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Det næste punkt på dagsordenen er: 
38) 1. behandling af beslutningsforslag nr. 
B 156: 
Forslag til folketingsbeslutning om etablering 
af et register over afgivelse og indfrielse af løf- 
ter om bistand. 
Af Steen Gade (SF) m.fl. 
(Fremsættelse 02.04.2009). 

Kl. 17:27 
Forhandling 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Forhandlingen er åbnet. Udviklingsministeren. 

홢 ; . Kl. 17:27 
Ministeren for udviklingsbistand (Ulla Tør- 
næs): 
Lad mig starte med at understrege, at jeg faktisk 
synes, at der er mange positive elementer i for- 
slaget her. For at sikre de nødvendige ressourcer 
til udvikling er det selvfølgelig helt centralt, 
også for donorernes troværdighed, at donorerne 
står ved deres løfter om bistand. Det har vi jo 
netop lige drøftet under forespørgselsdebatten. 
Jeg har faktisk også -  som det netop er fremgået 
af forespørgselsdebatten -  i rigtig, rigtig mange 
sammenhænge understreget, at Danmark ikke 
bare står ved sin forpligtelse om at yde 0,7 pet. af 
vores BNI, men rent faktisk yder 0,82 pet. af vo- 
res BNI i udviklingsbistand. Jeg har opfordret 
andre lande til også at leve op til deres forplig- 
telse og øge udviklingsbistanden til 0,7 pet. af 
BNI. 

Jeg har bl.a. i april måned i år skrevet et brev 
til mine ligesindede kolleger, hvis jeg må tillade 
mig at kalde dem det, om ikke at lade finanskri- 
sen have indflydelse på bistandsforpligtelserne. 
Statsministeren har svaret på OECD-generalse- 
kretærens opfordring om en såkaldt Aid Pledge, 
altså et bistandsløfte, hvori han også bekræfte- 
de, at Danmark fortsat vil leve op til sine bi- 
standsforpligtelser. 

Det er vigtigt at følge op på de løfter, der er 
givet, og det er samtidig vigtigt, at vi sikrer 
transparens og forudsigelighed i bistanden. Jeg 
støtter derfor grundtanken i beslutningsforsla- 
get, for det er samme grundtanke, jeg allerede 
arbejder ud fra som udviklingsminister. 

Jeg skal dog ikke desto mindre på regerin- 
gens vegne opfordre Folketinget til at afvise det 
fremsatte beslutningsforslag. Jeg mener ikke, 
det er hensigtsmæssigt at oprette et decideret re- 
gister for afgivelse og indfrielse af bistandsløf- 
ter, idet vi allerede har systemer, der i høj grad 

har samme formål. Inden for disse rammer ar- 
bejder jeg og de øvrige i donorsamfundet allere- 
de for at styrke flere af elementerne i beslut- 
ningsforslaget. 

For det første registrerer OECD-DAG DAC- 
donorernes bistand på årlig basis, bl.a. inden for 
sektorer og forskellige typer af bistand, og disse 
oplysninger offentliggøres på DAC's hjemmesi- 
de. Fra 2011 går DAC over til en ny type rappor- 
tering, der vil omfatte al bistand og øvrige pri- 
vate og officielle pengestrømme. Det vil betyde 
et kvantespring i forhold til transparens på det 
her område. DAC har også igangsat et nyt tiltag 
for at øge forudsigeligheden i bistanden. Det 
sker ved at sammenligne forventede allokerin- 
ger af bistand med faktiske allokeringer for at 
undersøge, om donorer rent faktisk udbetaler 
den bistand, de siger de vil yde. Så der er altså 
taget konkrete initiativer i retning af det, beslut- 
ningsforslaget efterspørger, i OECD-DAC-regi. 

For det andet monitorerer EU årligt EU-lan- 
denes efterlevelse af EU-målsætningen om øget 
udviklingsbistand frem mod 2012. EU's monito- 
rering har som sidegevinst, at de europæiske 
lande, der ikke er medlemmer af DAC, også mo- 
nitoreres for deres efterlevelse af bistandsløfter 
og støttes i at etablere systemer, der kan sikre 
opfølgning og transparens. Kommissionen of- 
fentliggør årligt en statusrapport over EU's 
fremskridt i forhold til bistandsforpligtelserne. I 
både EU og OECD-DAC har Danmark under- 
streget behovet for styrket monitorering af bi- 
standsløfterne, og jævnfør det, som jeg har 
nævnt flere gange tidligere i løbet af dagen i 
dag, lykkedes det så sent som i går at opnå enig- 
hed i Rådet om det danske forslag om at gøre 
status for EU's bistandsløfter. Til efteråret vil EU 
gøre status for medlemslandenes efterlevelse af 
EU-målsætningen for 2010. Jeg synes, at det sig- 
nalerer, at EU arbejder seriøst med at leve op til, 
hvad vi har lovet udviklingslandene, og ikke 
mindst -  og det er jo i virkeligheden det vigtig- 
ste -  lægger det et øget pres på de EU-lande, 
som ikke lever op til de afgivne løfter. 

For det tredje har FN's Koordinationskontor 
for Nødhjælp, altså OCHA, et system, der over- 
våger, hvilke løfter og bidrag donorerne giver til 
landespecifikke kriser og til akutte FN-appeller. 
Der laves også en oversigt over donorlandenes 
samlede humanitære løfter og bidrag, som er of- 
fentligt tilgængelige på nettet. 

Kl. 17:32 
Vi har derfor, som jeg ser det, allerede flere in- 

strumenter til at understøtte formålet som be- 


